q 2

Psal. 85.

144

## PANOPLIAE PARS I.

accepimus. Necesse autem est, ut similitudo & unitas ad ipsum filij essentiam ducat. Quod nisi fiat, nihil amplius, quinam procreata, ut dictum est, habere videbitur, neque patri erit filialis, sed similis erit decretorum patris, à patre autem differt, quia pater quidem est pater, decreta autem & doctrina sunt patrum. Quare si quantum ad instituta doctrinamque pertinet similitudo patri filius, sequitur, ut nomine tantum pater sit, filius autem non modo vera, & certa patris imago non sit, sed ne proprietatem quidem aut similitudinem patris ullam habere videatur. Quia enim illi, si communabilis est, cum patre similius est. Et Paulus docebat corum similia, quae docuerat fratres nec tamen ei similis erat essentia. Eiusmodi sunt iste sententiae & g̃x. At filius & pater sic unum sunt, ut filii cum patre & gloriadore cum sole unum esse cognoscimus. Ex quo fit, ut pater & filio pater agat, & veniente filio ad sanctos, pater in filio veniat. Imagine enim cernitur pater, & in splendorē lux est. Quapropter, ut paulo ante diximus, patre gratiam & pacem largiatur filius, ut Paulus in omnibus epistolis suis recordat. Gratia vobis, inquietis, & pax à Deo patre nostro & domino Iesu Christo. Una enim & eadem est gratia à parte in filio, ut una lux est solis & splendoris. Rursum ad Thessalonicos scribens, precatur ipse, inquietis, Deus noster, & dominus noster Iesus Christus dirigat viam nostram ad vos. In quo quidem ex eo animaduerendum est, ipsum non dicere, Dirigatur, sed dicitur, ut non tanquam à duabus duplēcē gratiam, sed vno gratiam vnam dari demonstret. Quoniam pater illam per filium dat. Quae plane res patris & filij indicat unitatem.

*Ex eodem libro.*

*I. Thessal. 3. c.*  
Batus Ioannes breuius, & perfectius, quām nos, homo verborū sensum explanabit, & cohibebit Attianos, ne amplius se tales, qualis est filius, opinentur. Alioquin ipsi quām illud audient, tu es homo, & non Deus. Et noli, cum pauperis te cum diuīte utrūque comparare. Sic igitur Ioannes scribit, in hoc cognoscimus, quod in ipso manemus, & ipse in nobis, quoniam de spiritu suo nobis dedit. Quare propter gratiam spiritus nobis impertitam & nos in ipso manemus, & ipsi nobis. Et quoniam spiritus Dei est, eo in nobis existens, p̃m

## TITVLVS XL

145

item qui illum habemus, in Deo esse existimamus. Et sic est Deus in nobis, non ut est filius in patre. Non enim filius particeps spiritus, ut per illum in parte sit, neque ipse spiritum accipit sed illum potius omnibus dilargitur. Nec spiritus coniungit verbum cum patre, sed ipse potius à verbo id accipit. Et filius quidem in parte est, ut verbum proprium, & splendor ipius. Nos autem sine spiritu, ut peregrini, & alieni, longè absamus à Deo. Spiritus autem cōmūnione cum diuinitate copulamur. Ut quod simus in patre, id non ipsi nobis, sed spiritus in nobis existenti & in nobis manenti acceptum referamus. Ac cūm Ioannes idem dicit, Qui cōfiteretur, Iesum esse filium Dei, Deus in ipso manet, & ipse in Deo. Quoniam similitudo, aut equalitas nobis cum filio. Nonne Attiani vndeque, & à Ioanne postulatum confutati tandem animaduertunt, aliter esse filium in patre, & aliter non in ipso, & neque nos vñquam ut verbum fore, ne que verbum ut nos? Nisi, ut eorum mos est, nunc etiam au-deant dicere, communio spiritus, & virtutis progressu filium etiam ipsum in patre esse. Quod quidem in primis impium est, vel cogitare, si quidem ipse, ut dictum est, spiritum tribuit, & quod habet spiritus, id ab eo habet. Quamobrem cūm seruator de nobis dicit, sicut tu pater in me, & ego in te, sic & ipse in nobis sint, non ostendit tandem nos cum ipsis essentiam habere. Sed patrem orat quemadmodum Ioannes scribit, ut circum spiritum per le largiatur, per quem in Deo esse, & identibus spiritum per le largiatur, per quem in Deo esse, & in patre, & spiritus ex verbo datur, vult, ut spiritum accipiamus, ut posteaquam acceperimus, habentes spiritum verbi in patre existēs, videamur & nos per spiritum esse unum in verbo, & per verbum in parte. Illud autem, sicut nos, nihil aliud significat, nisi ut ea gratia spiritus in discipulos distributa nunquam excidat, nūquam admatur. Id quod Apostolus nouit, cum dicere. Quis nos separabit à charitate Dei? Nunquam enim penitet Deum munera sua largitum esse, et vocationis gratiam tribuisse. Spiritus enim est, qui in Deo existit, non autem nos per nos. Et quemadmodum filii, in nobis est, sic per spiritum in nobis existentem, qui est in verbo, quod est in patre, vnum in filio, et patre estimur, et esse existimabitur. Quando igitur aliquis per peccatum aliquod excidit à spiritu, si non est amplius in Deo, quandoquidem ab eo recessit spiritus suus.

Rom. 2.2

q 3

Qus, et consolator, sed erit in illo cui scipsum peccando subducit. Quemadmodum Sauli contigit, a quo recepsit spiritus, & vexabat eum spiritus malus.

Ex eodem libro.

- Mat. 28. **Q**uomodo potest ex patre per naturam esse, & ei per effe-  
Ioan. 5. tiam similis, qui dicit: Data est mihi omnis potestas.  
Ioan. 3. Pater neminem iudicat, sed omne iudicium filio dedit, & Pa-  
Luc. 10. dilegit filium, & omnia tradidit in manu eius, & omnia tra-  
ta sunt mihi a patre meo, & omne, quod dedit mihi pater, a  
me venient. Si filius est inquit, ut dicitis per naturam, quid ei  
opus est accipere? Aut quomodo potest per naturam esse de-  
patris potentia, qui cruciarium mortisque tempore  
quit, anima mea turbata est, & quid dicam, Pater, falsa res ex  
hac hora, sed ideo veni in horam hanc, pater clarificans tuum?  
Venit igitur vox de celo dicentis, & clarificans, & in-  
tuum clarificabo. Et illud item simile. Pater, si fieri posse  
transeat a me calix iste: Et cum haec dixisset Iesus, turbatus  
est spiritu, & testatus est, & dixit, Amen, Amen dico vobis, in-  
vitus ex vobis prodet me. Hic rursus male sentiret, &  
si potentia, inquit, esset, non timuisset, sed alios portaret  
firmasset. Tum si vera & propria patris sapientia, inquit,  
esset per naturam, quomodo de illo scriptum esset, Iesu auctor  
proficiebat sapientia, & rectate, & gratia apud Deum & ho-  
nes. Et profectus in partes Cæsaræ Philippi, interrogavit  
scipulos. **Q**uem dicit esse homines filium hominis? Qui  
quod cum venisset in Beathaniam quesiuit, ubi Lazarus iace-  
bat. **E**t ad discipulos suos, quod inquit, panes habetis? Quomodo  
igitur, inquit isti, sapientia est hic, qui crescit sapientia, &  
ignorat, quæ ab aliis exquirit? Præterea quomodo inquit, &  
potest esse, proprium verbum patris, sine quo nunquam pa-  
fuit, et per quod omnia fecit, ut vos sentitis, qui crucifixus es-  
xit. Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Quis au-  
to precans dixerant, clarifica filium tuum, et clarifica me tu  
ter ex claritate, quæ habebam, antequam mūdus esset, apud ihu-
- Mat. 27. daui, ne in tentatione inciderent. Et spiritus quidē promis-  
Ioan. 17. tea precans dixerant, clarifica filium tuum, et clarifica me tu  
ter ex claritate, quæ habebam, antequam mūdus esset, apud ihu-
- Mat. 26. daui, ne in tentatione inciderent. Et spiritus quidē promis-  
Mat. 4. est, inquit, caro autē infirma. Et de hora illa nullus, inquit, mo-  
rit, neq; Angeli, neque filius. Et quemadmodum vos, inquietus

mentes isti, sentitis, ab omni extermitate apud Deum esset, diem illam non ignorasset, neq; ea peritia caruisset, cum simul existeret, neq; gloriantur ut acciperet, flagitasset, cum illam ha-  
beret in parte. Neq; optasset quicquam omnino, cum nullius  
rei vrpote Verbi indigeret. Verum, quoniam, inquit, unus ex  
illis est, qui creari, facti sunt, iccirco talia dixit, & his eguit,  
& quæ non habebat, optauit. Eo progrediuntur homines im-  
pij, ut hæc audeant loqui. Mirum, cur non confidentius etiam  
dicant, cur omnino factus sit caro. Aut quomodo potuerit,  
cum Deus esset, homo fieri, & cum expers sit corporis, corpus  
gestare. Aut magis adhuc ad iudicandum perfidiam accedentes **Ioan. 10. f**  
cum Caipha cur, inquit, homo, cum sit, facit scipsum  
in se. Hoc & his similia qui tunc cernebant iudei murmu-  
rabant. Et qui nunc audiunt Arrianorum studio, insanienter  
non credunt, & iccirco in verba execranda præcipites ruunt.  
Quoniambrem quis ea quæ tunc à iudeis, & que nunc ab istis  
dicuntur, in vnuin conferat, deprehendet vroisque simili au-  
dacia æqualem in perfidiam, & impietatem incurrire, & com-  
muni bello nos oppugnare. Iudei enim dicebant: quomodo  
potest, cum homo sit, Deus esse? Arriani vero, si Deus, in-  
quit, est verus ex Deo, quomodo potuit homo fieri? Ac  
iudei quidem offendebantur, & irridebant dicentes, si filius  
Dei esset, nunquam crucem perculisset. Arriani vero ex altera  
parte nos oppugnantes, Quomodo, inquit, audieris dic-  
ere, Verbum esse proprium patris essentia, cum habeat cor-  
pus? Præterea quicentibus iudeis Dominum interficere,  
quoniam patrem suum esse dicebat Deum: Arriani negare di-  
cerunt, illum æqualem esse Deo, & Deum verbi proprium  
esse, & natura patrem, & eos, qui aliter sentiunt, querunt in-  
terficere. Ad hæc iudeis dicentibus, Nonne hic est Iesus fi-  
lius Ioseph, cuius nos patrem matremque nouimus? Quo-  
modo igitur dicit, priusquam Abraham siceret, ego sum? Et  
de celo descendit? Subsequuntur & ipsi Arriani pariter dicen-  
tes, Quomodo potest Verbum, aut Deus esse, qui dormit ut  
homo, qui lugit, qui interroget? Arque ita vtique ex huma-  
nis affectionibus, quæ carne, quam induerat, sustinuit exter-  
nitatem Verbi negant, & divisa dicentem.

Ex eodem libro. Sancte, & divine scripture propositum esse, ut duplicitate de seruatore loquatur, tum ut de sempiterno filio & Deo, tum ut de illo, qui posse vere perfectus factus sit homo.

Illiud, ut stepe diximus, est scripture propositum, & ea dicuntur ratione virtutum, quæ duplicitate de seruatore notionem induunt. Nempe filium, qui verbum est, & splendor, & sapientia patitur, & fuisse semper, & esse Deum, & carnem deinde ex virginis genitrici sumpsisse, atque hominem esse factum. Hoc deo omnem à domino spiritu dictatam scripturam, ut ipse Dominus significaretur. Scrutamini, inquit, scripturas, quoniam quæ cedulam non perhibent de me. Ac ne cunctis eius sententiis credidissent longior sim, satis erit, ex omnibus illâ atrinili quam Ioannes pronulit. In principio, inquietus, erat Verbum. & veniebat apud Deum, & Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso ne res nullum factum est. Deinde & verbum, inquit, caro factum est, & habitauit in nobis. Et illam, quā Paulus scripsit. Qui cum in forma maij inquietus, Dei esset, non rapinâ arbitratus est, esse se aget alem deo, sed semetipsum exinanuit, formam serui accipiens, & similitudine hominum factus, & habitu inuentus, ut homo, inimitabile semetipsum factus obediens v. scilicet ad mortem, morte autem crucis. Ab his enim eadē cogitatione percurrentes tota scriptura videbis, quomodo in principio quidē dixit hoc patitur. Fiat lux, & fiat firmamentum, & faciamus hominem, in confirmatione vero secundum misit ipsum in mundum, non ut induceret mundum, sed ut seruaretur mundus per ipsum. Quis ergo diuina versat scripturam, ex veteri testamento verbi dictis ex Euangeliis autē Dominum esse factum hominem intelligit. Verbum, inquit, caro factum est, & habitauit in nobis. Hoc autem factum est, non autē in hominē introiuit. Hoc enim non necesse est, ne quando in hanc sententiam incidentes impinguos decipient, ut existimant, Verbum, quemadmodum superioribus temporibus ad singulos sanctos siebat, sic etiam esse in hominem ingressum esse, ut illū sanctum efficeret, scilicet ad illo pateretur. Nam si res sic haberet, Quid cause forte, ut ipsum spectantes, ut rem insuetam, & nouam admirantes,

& dicerebant, Quis nam est hic? Iam enim audire verba illa constituerat, & factū est Verbum domini ad hunc, aut ad illum Prophetā. At posteaquā Verbū Dei, per quod facta sunt omnia voluit erī homo fieri, & demissi semetipsum, formā serui accipias. Tu leuis quidē Christi crux affert offendiculū, nobis autē Christus est dei virtus & sapiētia. Verbum enim, ut Ioānes inquit, caro factū est. Est autē scripture mos, ut pro homine carnē accepiat. Ut per Ioēl Prophetā, Effundam inquit, de spiritu meo Joel. 2.  
super omnē carnē. Et Daniel sic Astyagi locutus est, Non colo finalia tua manus facta, sed viuentē deum, qui creauit ccelū, & terram, & omnis carnis habet potestatem. Et hic enim, & Ioēl omne genus hominū carnē appellant. Ceterū cū ad veteres illos Prophetas fieret, sanctos quidē reddebat eos, à quibus animo sincero suscipiebatur, non tamē cū homines illi gignentur, dicebatur. Verbum esse factū hominē. Neq; cū illi paternetur, dicebatur ipsū esse passum. At cū ex Maria semel perfectus seculis venit ab abolendū peccatū, sic enim Deo placuit, mittens filium suū factum ex muliere, factū sub lege, tunc dictum est, Verbum carnē sumpsisse, atque hominē factum esse, & in carne passum esse pro nobis. sic enim Petrus ait, Christo ligatur passus est pro nobis, & conitaret, ars; omnes crederent, cū Deus esset, eōl; p; ad quos fieret, sanctos redderet, & omnia ex voluntate patris moderaretur & exornaret, deinde propter nos factum esse hominem, & corporaliter, ut inquit Apololus, in carne diminutum habuisse. Quod quidē idem est, ac si dicitur ita esset, Deus existens proprium habuit corpus, & hoc vivens instrumento factus est homo propter nos.

1. Pet. 4.

Col. 2.

Cum Christi caro pateretur, Verbum nō erat extra carnem, siccirco enim & passum dicitur. Et cū patris opera divinitus exequaretur, caro non erat sine Verbo sed ea Dominus in ipso corpore præstabat. Proinde caro existē & homo dicebat, Nisi facio opera patris mei, nolite credere. Si autem facio, & si mthi non vultis credere, operibus credite, & cognoscite in me esse patrem, & me in ipso. Certe cū esset opus, Petri socrum febre laborantem atq; iacentem excitare, humano quidē more manum extendit, & diuina virtute morbus expulit. Et in hominem illam, qui cœcus natus erat, humanum ex carne sputum

Ioh. 10.

Luc. 4.

## 250 PANOPLIAE PARS I.

Ioh. 9.

emisit, sed luto diuinitus oculos eius aperuit. Iam, quod ad Iohannum pertinet, vocem quidem ut homo humanae edidit. Iohanna autem vi ut Deus illum à mortuis exicitavit. Hoc ministrabant, & ostendebantur, quoniam corpus habebat nō fictitium, sed verum. Porro consentaneum erat, ut Dominus humanae inducens carnē, vñā cum affectionibus eius illam rofū induceret, ut quemadmodū proprium illius corpus dicimus, sic eius proprias illius esse dicceremus corporis affectiones, hec Dicitur ipius non attingerent. Si ergo corpus erat alterius, illius dicantur etiā affectiones fuisse. Sin Verbi erat caro, etesse est, ut carnis item affectiones, eius fuisse dicantur, caro est caro. Cuīs verò affectiones dicuntur esse, ut dāmōnū berari, sicut, in crucem agi, mori, & cetera corporis suorum, tates, eius & actio ex virtute, & gratia est. Merito igit, & conuenienter affectiones hæ Domini, & nō alterius dicuntur, ut & gratia ab illo sit, & nō aliū, sed hunc verè, & pie colamus & adoramus, quoniam nihil ex iis, quæ procreata sunt, nec communē aliquæ hominē, sed qui ex Deo natura, & verus est filius hunc hominē etiam factū, nihilominus Dominū, & Domini seruatorē appellamus. Hoc autē quis non admiretur, aut non verò diuinū opus esse concedat? Nam si diuinitas ipsius opera per corpus non essent effecta, homo non evanisset Deus. Præterea, si quæ sunt carnis propriæ affectiones, non dicuntur esse Verbi, homo perfecte ab his non fuisset liberatus, post exiguum aliquam intermissionem peccatum in ipsius sum & corruptio permanisset, quemadmodū illis, qui ante nos fuerunt, & ab omni peccato integræ, & puri. Siquidem & remias in matris utero factus est sanctus, & Ioannes cœlestis, huic in utero gereretur, exultauit in gaudio ad vocem Dei & nimiris Mariæ. Attamen regnauit mors ab Adam vñā, Mosem etiā in illos, qui nō peccauerunt, in similitudine transgressionis Adam, atq; ita nihilo feciū homines mortali, corruptibiles, & propriis affectionibus obnoxii, permiserunt. Nunc vero quoniam Verbum factum est homo, & carnis affectiones suscepit, illæ non amplius attingant corpus, proprium Verbum, quod in illo est, sed ab ipso quidem ita sublata sunt. Itaq; homines ex propriis affectionibus non amplius peccare res mortalesq; sed Verbi virtute consurgentes perpetuū tolleret,

Ioh. II.

## TITVLVS XI.

251

Rom. 5.

mortales, & incorrupti permanebunt. Quamobrem carne ex Dei genitrice Maria genita, Verbum ipsum, per quod omnia sunt facta, digni dicitur, ut nostram in se generationem transferat, quo nos non amplius ut terra solum existentes in terram revertamur, sed ut cum Verbo à celis profecto coniuncti in eorum ab ipso recipiamur. Et alias igitur corporis affectiones non absurdū in scipium transfluit, ut nos non iam ut homines, sed ut ad Verbum ipsum pertineentes, æternæ vite participes efficiamur. Neq; enim iuxta priorem generationem in Adam mortimur, sed generatione nostra, atq; omni carnis infirmitate in Verbum transflatis excitatur à terra, peccati maledictione per ipsum pro nobis maledictionē factam dissoluta. Ac merito quidem. Quemadmodum enim omnes ex terra existentes in Adam morimur, sic ex aqua & spiritu sursum regenerati in Christo vitam omnes adipiscimur. Verum ut Verbi natura imparibilē, & carnis infirmitates ipsius magis exploratas habeamus, nō alienum erit, Petrum, cuius de seruatore testimonium digoum est, cui fides habeatur, audire dicentem, Christo igitur carne passo. Quando igitur diceret & nasci, & esurire, & sitiare, & fessus esse, & nescire, & dormire, & lugere, & postulare, & fugere, & calicem deprecari, & quicquid aliud ad carnem pertinet, merito Petri verba sic usurpabimus, Christo igitur esuriente, & sitiente pro nobis carne, & dicente se nescire, & alapis percussio, & fello pro nobis carne, & exaltato tursum, & nato, & crescente, & timente, & se abscondente pro nobis carne, & dicente, si fieri potest, transeat à me calix illæ, & vapulante, & mortem subeante, & que his sunt similia, pro nobis carne. Nam & Apostolus propterea non dixit: Christo passo Diuinitate pro nobis, sed carne, ut affectiones has non verbi naturæ, sed ipsius carnis naturæ proprias cognosceremus. Nullus ergo ex humanis ipsis affectionibus offendatur, sed potius intelligat, ipsum Verbum ab illis esse natura remotissimum, eisq; de illo dici propter carnē, quam induit, cuiusquidem carnis illæ sunt propriæ. Caro autem est propria seruatoris, qui ut natura est imparibilis, sic etiā manet, nec ab ipsis affectionibus leditur, quineti illas delet, ac perdit. Homines verò propriis affectionibus in illum, qui imparibilis est transflatis, & abolevit, carum expertes & liberi manent in perpetuum, sicut Ioannes docet. Et scitis, inquieti, quod apparuit, ut peccata nostra tolleret,

tolleret, & peccatum in illo non est. Quæ cùm ita sint, obsec  
Hæreticus querat, cur caro, quæ natura mortalis est, exigit  
aut si exurgit, cur non rursum esuriat, & ficiat, & patiatur, ne  
talique maneatur, cum ex terra sumpta sit, aut quomodo quæ  
in ipsa naturale est, definat. Potest enim ipsa caro ad hunc  
dum Hæretico eiusmodi pertinaci respondere, tum equi  
ex terra, & natura mortalis, atramen Verbi sum facta ex  
quod cùm sit ab omnibus vacuū affectionibus, meas tullit affi  
ctiones, atque ita ego ab illis libera permansi, nec amplius  
earum seruitur detinor, quoniam ab hac me Dominus la  
bertatē vindicauit. si enim vituperas, quod ego à naturali con  
ruptione liberata sum, vide ne eodem tempore Deum Verbum  
in crimen voces, quod seruitutis meæ formam accepimus, sive  
enim Dominus induens corpus factus est homo, sic non blem  
nes à Verbo per carnem eius assumpti Dij facti sumus, & de  
inceps aeternæ vite capimus hereditatem. Hæc necessario per  
pendimus, vt cùm vidēmus ipsum per sui corporis instrumen  
tum diuinitus aliquid agere, aut loqui, intelligamus, et non  
ab illo vt à Deo. Et cum cernimus ipsum ruris aliquid esse  
humano dicere, aut pati, meminerimus ipsum carnem ges  
se, atque hominem factum esse, & propterea sic dicere, & ge  
ti, si enim utriusque naturæ proprietates cognoscere vole  
bamus.

*Ex eodem loco, & hec.*

**S**i quis autem quæ diuinitus à Verbo sunt, aspiciens, co  
pus negabit, aut affectiones corporis carnem negabit, vix  
bi præsentiam in carne, aut ex humanis eius affectionibus  
illo abiectis sentier. Is & tanquam Iudeus capio vinum p  
miseris crucem offendiculum existimat, & tanquam G  
esus promulgationem Euangeli, stultam arbitrabitur. Tu  
sunt Dei oppugnatores Ariani. Humanas enim fernatas  
affectiones & actiones cōvenientes, cum esse creatum existi  
runt. Par autem erat, vt diuina item opera conspiciētes corpo  
ris eius optum negarent, atque ita Manicheis allentirentur, si  
illi, licet ferro, dicant tamea aliquando, Verbum carnem fr  
etum esse. Nos autem, qui fidei propositum tenemus, et quæ  
peruerse ab istis intelliguntur, rectam sententiam continem  
Poppe

perspicimus. Illud enim, Pater diligit filium, & omnia tradidit *Ioan. 3.*  
in manu eius, & illud: omnia mihi tradita sunt à patre meo, & *Luc. 10.*  
illud: Non possum quicquam facere, sed sicut audio, iudico, *Ioan. 5.*  
Hæc, & alia his similia non significant, filium ea vñquam ha  
buisse. Qui enim fieri queat, vt quæ pater habet, ea semper  
non haberet solum per essentiam patris Verbum & sapientia,  
cāna dicit, omnia, quæcumq; haber pater, mea sunt si enim quæ  
pater habet, filii sunt, semper autem hæc pater habet, per sp  
cum est, ea, quæ filius habet, cùm patris sunt, esse semper in fi  
lio. Non igitur ita locutus est, quod ea aliquando non habe  
rit, sed quia cùm semper habeat, quæ habet, ex haber à patre.  
Proinde nequis filium aspiciens habentem omnia, quæ pater  
habet, ob certam eorum, quæ habet similitudinem, eandemq;  
rationem in S. abellij impetraret, & filium patrem  
existimaret, dixit, data sunt mihi, & accepi, & mihi tradita  
sunt, vt id solum ostenderet, se non esse patrem, sed patris Ver  
bum, cētumq; filium, qui propter patris similitudinem sem  
per habuit, quæ pater habet, & quia filius est ex patre, habet ab  
ipso, quæ semper habet. Necq; enim filij diuinitas immunitur,  
propterea quod diuinum sit, nata sunt, aut tradita sunt, & reli  
qua his similia, sed potius ex his verè filius esse declaratur.  
Aliud præterea ex his verbis discere possumus. Si enim omnia  
illi tradita sunt, primum quidem ab omnibus, quæ accepit, di  
uersus ej. Decline cū sit omniū heres ipse filius, est etiam pro  
prius per essentiam patris. Si enim ex omnibus vñli esset, non  
omnibus diuersus est, & solus proprius patris. Quod autem illud,  
data sunt, & illud, tradita sunt, non significant, cu ipsum ali  
quando non habuisse, ex alio simili dicto licet intelligi. Sic *Ioan. 5.*  
enim inquit ipse seruator, sicut pater virā habet in semetipso  
sic & filio dedit, virā habere in semetipso. Nam ex eo, quod di  
cit, dedit, significat se nō esse patrē. Ex eo autē, quod addit, sic,  
naturalē filij cum patre proprietate, similitudinemq; decla  
rat. Si quando igitur fuit, cum pater non haberet, fuit etiā ali  
quando nimis, cum filius nō haberet. Sicut enim pater, sic etiā  
filius habet. Quod si illud dicere impiū est, piū autē est dice  
re, patrē semper habere, nōne absurdū est, cum filius dicat, si  
cū pater haberet, sic & filius habet, istos dicere, illū non sic, sed  
aliter habere. At verbum fidele est, & omnia, quæ se dicit acce  
pisse,

pissē , semper habens habet à patre. Et pater quidem à missi filius autem à patre habet. Ut si splendor ita loqueretur, his in innem mihi locum cōcessit ad illustrandum, & ego nos a ē illustrō, sed ut ipsi luci collibuit, his verbis non ostenderemus id aliquando nos habuissē, sed lucis se proprium esse spēcitem, & quae illius essent, omnia esse sua. Sic ac multo cōveniens, & amplius licet de filio cogitare. Etenim cum omnis pater filio dederit, omnia rursus habet pater in filio. Ita filius habeat, pater itidem habet. Nam filij Dīuinitatis est, diuinitas patris. Atq; ita pater in filio prouidentia sua cūtē mōderatur. Atq; hec quidem sentētē sic intelligendē fūit. Quod verō de seruatore dicuntur humano more, ea quoque p̄dūlā interpretanda. Hæc enim ideō prius exquisitiūm, interrogantem audiuerimus, Vbi Lazarus iacet. Et cum in partes Cāfārēz venerit, ita percontantem, Quem dicit homines, esse filium hominis. Et, Quot parēs habetis, Et, Quid vultis, faciā vobis, rectam ex iis, quæ ante dicta sunt, eiusmodi vobis, rum intelligentiā habeamus, nec, id quod Christi oppugnabāt, Arriani accidit, offendamur. Primum igitur illi dicendum est, vnde nam existimant, illum ignorare. Nec enim si aliquid percontatur, id cōtinuò ignorat, sed potest ea quæ aliquis percontari, ve Ioannes, Christiū interrogasse, Quoniam habetis, scribens, nouerat ipsum non ignorasse, sed p̄dūlā se. Hoc autē, inquit, dicebat tentans eos, ipse enim sciebat, quid esset facturus. Quod si sciebat, non vtique ignorans, cognoscens interrogabat. Ex quo quidem loco possumus altera similia loca redē intelligere, ut sciamus Dominum non ignorasse, vbi Lazarus iaceret. Nec quem se esse dicentes, ignorantes, sed ita interrogasse, cūm sciret, quid esset facturus, vobis, ita istorum sapientia celeriter exploditur. Quod si pertinaciter pergant instare, sic habeant, in Diuinitatem non eadem ignorantiam, sed eam humanitatis, & carnis esse propriam, dictum est. Quod autem ita sit, animaduerte, quomodo p̄dūlā minus, qui rogat, vbi Lazarus iaceret, idem cūm non adeo sed longe abesse, dixerit, Lazarus mortuus est. Quid? Quod, quoniam isti ignarum existimant, cogitationes discipulorum intelligit, & nouit, quæ in cuiuscūlā sint corde, & quid sit in hōmine. Et, quod maius est, ipse solus nouit patrē, & dicit, Ego & patre, & pater in me, cuius igitur iam patet, carnē ellē, sūle ignorat.

*Ioan. 11.*

*Mat. 16.*

*Mar. 6.*

*Ioan. 6.*

ignorat. Verbum autem ipsum, quatenus Verbum est, omnia prius, quām sicut, habere cognita. Neq; enim posteaquām factum est homo, deficit esse Deus. Neque propterea quod Deus factum est homo, deficit esse Deus. Sed potius Deus existens carnē assumptus, & in carne existens carnē diuinā reddit. Etenim quemadmodum in ipsa carne percontatus est, sic etiam in ipsa carne admodum in ipsa carne percontatus est, & omnibus ostendit, cum, qui mortuum in vitam reuocavit, & omnibus ostendit, cum, qui mortuis vitam largitur, & animum in corpus reuocat, multo magis feire, quæ in ipso animo lateant, sciebat quidem, vbi interrogetur, sed interrogauit sanctissimū Dei Verbum, ut hoc etiam modo noſtrā ferens ignorantia, veram nobis scientiam largiretur, qua patrem ipsius, sēq; pro nobis ad salutem omnium amissum agnosceremus. Quo quidē munere nullū maius' operari potest. Quod si ut homini genus redimeret, cōfisi sanctos, & diaconi efficeret, hanc peregrinationē Verbum suscepit, & caro factum est, nōne omnibus palam sit ea, quæ se dicit accepta, quando factum est caro, nō ad ipsum Verbum, sed ad carnem, in quæ erat, dum hec loqueretur, esse referenda? Huius enim carnis erat ea munera, quæ per ipsum à patre tribuebantur. Sed quæ petierit, videamus, & quænam illa sunt omnino, quæ dicebat, & accepisse, ut hic cognitus isti respicat. Gloriā igitur petebat, dicebatque ubi omnia esse tradita. Et postquam resurrexit, data est mihi, inquit, omnia potestas. Verum & prius quād diceret, omnia mihi tradita sunt, erat omnium *Mat. 26.* Dominus. Omnia cuim per ipsum facta fuerant. Et Dominus vnuus erat, per quem omnia. Et gloriam habebat, cuius erat, & est Dominus, ut Paulus ait. Si cuim cognouissent, inquit nunquam Domini gloria crucifixiū. Habebat enim gloriam, quam petebat, gloria, inquiēs, quam habui apud te prius, quam mundus fieret. Et potestatē, quam se post resurrectionem dicebat accepisse habebat & antequād acciperet, & ante resurrectionem. Ipse quidem per se sic increpabat, Abi, inquiens, post me, sarana. Et Apostolis cōtra ipsum potestatē dedit, & cūm reuertissentur, videbam, inquit, satanā, tanquam fulgur de calo cadentem. Et rursum quod se accepisse dicebat, id & antequād acciperet, ostendit habuisse. Nam & Dæmones efficiebat, & quæ ligauerat sarana, soluebat ipse. Quemadmodum fecit in illa filia Abraham. Et peccata condonabat Paralitico, & *Luc. 13.* mulier, quæ ubi pedes vñxerat, dicens, remittuntur tibi peccata. *Luc. 5.*

PANOPLIAE PARS I

256      LUC. 7.  
Iean. 9.

cata. Et mortuos reuocabat in vitā. Et ei qui iam inde ab ipso  
ortu excus erat, donabat videndi facultatem. Et hēc præstans  
non expectans, donec acciperet, sed vti iam habens pueri  
tem, vt facile ex his constet, que habebat vt Verbum, es & ho-  
minem factum, & post resurrectionem dici humaniter con-  
pisse, vt per ipsum homines, & in terra facti, natura simili-  
participes deinceps haberent in Dæmones potestate, & in  
lis ut à corruptione liberati regnarent in sempiternum. Illi  
enim omnino sciendum est ipsum nihil eoru quæ accepisti.  
sic accepisti, tanquā nō haberet. Habebat enim eò vnu-  
vt Deus. Ut homo autē accipere dicebatur, vt ex caro quæ  
ipso accipiebat, firma deinceps in nos gratia manaret.

*Ex eodem loco & hac.*

CVR autem cognoscens dixerit, ne filium quidem nesci-  
pier carnem, vt homo, dixit, enanque te Verbo nihil denun-  
tia, cuī humanæ naturæ proprium sit nescire. Alioqui con-  
fessio Evangelio de se vt de hominē dicat. Pater, venit hora, clavis  
filium tuum, perspicuum est, enim & mundi finis heretam  
Verbum cognoscere, vt hominem autem ignorare. Hoc enim  
est hominis proprium, vt ignoret, & maxime res eiusmodi. Quia  
tamen loco & seruatoris benignitatem agnoscimus, qui eum  
est etiam homo non erubuit dicere, se nescire. Vt declarar-  
se quamvis vti oens scire, vt hominē ignorare. Non dicitur  
tem ne filius quidem dei nouit, ne diuinitas ignata videatur.  
Sed simpliciter, ne filius quidem vt filii ex homine facti co-  
stantiam esse constaret. Idcirco & de Angelis affirmatur, non  
ascendit eò, vt diceret, & spiritu sanctu nescire, sed tamen, sicut  
duo significans, primū si spiritus nouit, multo magis Verbum  
vt Verbum nosse, à quo spiritus accipit: Deinde cūm de filiis  
filijset, verba illa, ne filius quidem, de ministerio suo bene-  
no dixisse. Nullus autē est, exceptis Ariacis, qui nō cōfici-  
cum, qui patrem nouit, multo magis nosse reū procreari  
vniuersitatē, in qua & ipsius orbis finis cōtinetur. Quod si de  
& hora præsencia est à patre, perspicuum est, ex per filia esse, &  
finitam. Quod autē per se præfinitū est, id ipse nimis nō  
Nihil enim est, quod non per filium sit factum & præfinitum.  
Præterea si omnia quæ patris sunt, filii sunt, vti se dixit, Pater

TITVLVS XL

autem est, scire diem illam, perspicuum est, eam & filium nosse,  
cūm id etiam proprium habeat ex patre. Ad hēc si filius in pa-  
tre est, & pater in filio. Nouit autem pater diem, & horam, nō  
est dubitandum, quin filius in patre existens, & sciens quæ sunt

in patre, non erit etiam ipse diem & horam. Denique cūm ve-  
ra patris imago sit filius, norit autem pater, patet in hoc quo-  
que filium patri similem esse. Arriani verò Dei filium in rerū  
procreatarum numero collocantes paulatim meditantur, quo-  
modo patrem ipsum rebus procreatis minorem dicāt. Si enim  
qui patrem nouit diem & horam illam ignorat, vñeror, ne ma-  
ior sit, vt infantes isti dicerēt, cognitio, quæ ad res procrea-  
tas, inō vero quæ ad minorem earum partem, quām quæ ad  
patrem pertinent. Ceterū non ignorans dixit, nō nouit; sed  
indicans se carnem ignoraram induisse, dixit, ne filius quidem  
nouit. Et hominum, qui erant tempore Noë ignorantia com-  
memorans statim subiecit, Vigilate igitur, quia nescitis, qua

MAT. 24,

LUC. 12.

hora Dominus vester venturus sit. Et rursum, Quia hora non  
putatis, filius hominis veniet. Quod si vti Deus ignorasset, di-  
cendum erat, Vigilate igitur, quia nescio. Et qua hora non pu-  
tato. Non autem ita dixit, sed, quia nescitis vos, & qua hora non  
putatis, vt ostenderet, hominum esse proprium ignorare. Qua-  
propter eorum & ipse carnem similem habens, & homo factus  
dicibat, ne filius quidem nouit. Nam & de Noë non dixit, non  
cognovit, sed, non cognoverunt, donec diluvium venit. Illi enim  
non cognoscebant, ipse autem diluvium inducens cognosce-  
bat. Quamobrem & Noë dixit, angredere tu, & filii tui in ar-  
cam. Si enim ignorasset, nō prædictisset Noë, septimo ab hinc

GENE. 7,

die inducam pluiam super terram. Quemadmodum enim  
homo factus cum hominibus esset, & sitit, & patitur, sic cum  
hominibus vt homo non nouit. T. iunioris autem in patre exi-  
stens & Verbum, & sapientia nouit, & nihil ignorat. Sic & de  
Lazaro vt homo percontatur, qui venerat, vt cum in vitam re-  
uocaret, quique nouerat, vnde animam eius accireret. Maius au-  
tem est scire, vbi esset anima eius quam nosse, vbi cadaver ia-  
ceret. Ita discipulos etiam interrogat, cūm venisset in partes  
Cæsarea, & sciret antequam Petrus responderet. Nam si ea, de  
quibus Dominus percontabatur, pater Petro reuelauit, per-  
spicuum est id per filium suile factum. Nemo enim filium

MATT. 2,

LUC. 10.

## PANOPLIAE PARS I.

258 eni voluerit filius renelare. Quod si patris filii; cognoscere filium sit, nō est dubium, quin ipse Dominus interrogari patre fecerit Petro, quia a patre acceptar, deinde autem locutus est garit humano mōre, ut hic etiam ostenderet se, qui vt homine interrogabat, vt Deum scire, quia Petrus esset responsus. Non uerat profectō filius, qui patrem cognoscet, quia quidam a cognitione nec maius, nec perfectius quicquam esse potest. Apostolus in secunda ad Corinthios Epistola scio, inquit, hunc in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore nostro sive extra corpus nascio. Ubi scit. Quid dicitis? Nonne et Apostolus quae in ea visione illi acciderunt, quamvis dicas, nescias an non nouis? Si eum negatis nosse, videte, ne discipuli credidisse Phrygium iniuriam delabamini, qui tum Prophetae non alios Verbi ministros negabant scire, qua vel faciat, vel mutuarent. Sin nouit dicens non noui, quia Christum in dominicia sibi patescentem habebat, nonne per Christum inognitum cor verē euertitur, & per se condemnatur. Christum dicentem non noui nosse concedant. Christum patescentem non noui nosse negent? Apostolus igitur patescentem sibi filio nominat, quid sibi acciderit. Et ideo dicit, scio hominem in Christo. Cognoscens autem hominem nouit etiā quomodo erit raptus fuerit. Et Elisa suscipiens Eliam vidit quomodo erit raptus fuit. Attamen si sciens cū filiis Prophetarum, qui atra trabantur, Eliam in aliquem montem à spiritu proiectum persuadere non posset, quin illum omnino vellent inquirent, & acqueuerit eorum consilio. Num igitur quia tacuerit, non nouit? Norat ille quidem, sed tanquam non nosse, confessit, vt quererent, ne de raptu Elii amplius ambigueret. Quod quidem de Paulo, qui ipse raptus fuit, multo magis ambigendum est. Nouit igitur, quomodo raptus fuit. Nam & sibi nouit, si quis tamen quomodo raptus fuerit. Paulum incogitaret, dubius de causa, vt ego quidem existimo. Non nouit spondet. Primum ne quis propter excellentiam reuelationis duceret ipsum esse supra id, quod rideret. Deinde emi sibi rato negante, se nosse, decebat & ipsum dicere, nescio, ne esset seruus, & discipulus, Domino & præceptore maior resurget. Quare qui Paulo dedit, vt sciret, multo magis ipse resurget. Cur igitur tunc negavit, se nosse, qui vt Dominus nouit? Nrae nimurum utilitatis causa id fecit, si tamen licet regnare.

a. Cor. 12.

4. Reg. 2.

## TITVLVS XI.

259  
tes aliquid conicere. Nam & euentura ante mundi finem significauit, ne cum ea contingerent, nos vt peregrinos & imprudentes opprimerent, sed vt ex illis, quae post etiam futura essent, expectaremus. Diem autem & horam noluit vt Deus dicere, se nosse, sed vt homo se negauit scire, ne amplius interrogarent. Sic igitur rem temperauit, ne si vel omnino taceret, tristitia discipulos afficeret, vel si plane patesceret, ageret contra, quād & illi & nobis foret vtile. Quoniam igitur propter nos Verbum caro factum est, propter nos etiam dixit, ne filius quidem nouit. Neque ita dicens mentitus est. Humano enim more, vt homo, negauit se scire, nec permisit, vt discipuli se am plus vrgarent, negando enim, se scire, fecit interrogationem ipsorum confitente. At in eo libro, quo res ab Apostoli gestæ continentur, scriptum est, Discipulos iterum interrogasse, quando finis esset venturus, cūmique clarius illis, ad hunc modum respondisse. Non est vestrum, osse tempora, vel momenta, quae pater posuit in sua potestate. Non dixit tunc, Ne filius quidem nouit, vt antea dixerat, tanquam homo. Iam enim surrexerat caro, depositaque mortalitate diuina erat redditia. Nec amplius decubebat, vt iam in celo iuris responderet, vt homo, sed doceret deus, non est vestri, inquiens, nosse tempora, vel momenta, que pater posuit in sua potestate. Quae autem pars potestas, nisi Christus? Christus enim Dei virtus, & sapientia. Sciebat I. Cor. 1. vtique filius, vt Verbū. Sic enim loquens significauit, se scire, sed ad eos non pertinere cognoscere, vt etiā si speciem assumerent Angelorum, & conarentur mundi finem denuntiare, quo audientes deciperent, ne illis crederent clam vocis Domini testimonium haberent. Quanquam ne expediri quidem hominibus finem illum nosse, ne eo cognito negligentes interim fiat. Quamobrem, si quis nobis finem rum orbis, rum sue cuiusque virtutē notum esse noluit. Nam & in vniuersitatē sine singulorum finit comprehenduntur, & singulorum sine cogiturn finis vniuersitatis. Ut cū incertus sit, quotidie magis in virtutis studio proficiamus. Et ideo Seruator adiungit, Vigilate igitur, quia neficitis, quia hora Dominus vester venturus sit. Propter utilitatem ergo prouenientem ex hac infirmitate ita locutus est, Iam cū in Paradiso Dominus sic Adam interrogaret. Adā ubi es? & ex Gen. 3. Cain querat, ubi sit frater eius. Quid hic dicerit? Eumine igno- Gen. 4. rare, atq; ideo sic percontari. At Manichaos hoc modoyos esse

260 PANOPLIAE PARS I.

declarabitis. Eorum enim propria haec est audacia. Quod si  
verentes, ne aperte Manichaei nominemini, vobis ipse non defi-  
fetis, vt dicatis, eum cognoscentem percontari, quid ab eo  
aut nouum conspicitis, quamobrem excidatis, si filius in  
tunc Deus percontabatur, ipse nunc carinem indutus et la-  
percontatur? Nisi ut cum Manichaei sitis, peccatione ex-  
illam carpatis, & calumoiemini, ut solum in malis cogitatis  
nibus vestris vos audacter geratis. At in omnibus cofutatis re-  
sum tumultuamini propter illa verba, quæ à Luca scripta sunt.

*Lac. 2.*

Et Iesus proficiebat sapientia, & ætate, & gratia apud homines  
& homines. Nec ullam igitur est, vt nos iterum nesciamus  
Sadducos, & Phariseos interrogem, Iesus Christus dicitur, ut  
reliqui omnes homines, an Deus est carnem genitum? An  
mo communis est, ut certi homines, proficiat, ut homo que  
quidem est Samosatenis sentient, quâ vos item referimur.  
Iacet hominî veriti de vobis existimationem dissimilans, sed  
Deus est carnem gerens, quandoquidem & hoc verum est, quod  
proficit, cum sit aequalis Deo, aut quomodo augetur filius, &  
semper est in patria, si enim semper in patria existens proficit,  
& crescit, aliquid ministrum est supra patrem, ad quod ille ex-  
scens perueniat. Deinde si homo factus proficiebat, e-  
st quām homo fieret, imperfectus. Et caro potius perfectio fu-  
uit, quām ipse carnis. Deinde si Verbum existens proficit,  
maius aliquid noteat, quām ut sit id, quod est, Verbum ministrum  
& sapientia, & filius, & Deus. Cuiusquis ut radix participet  
potest, is inter homini est perfectissimus, & aequalis Angeli?  
Siquidem & Angeli & Archangeli, & Dominationes, &  
mores potestas, & Throni, Verbi participes personam  
semper contemplantur. Quomodo igitur qui alii potest  
non præber, ipse post illos proficiat? Angeli enim & in omni  
ipius humano ministrabant, Et quod à Luca dictum est, per  
Angelorum ministerium fuit. Quomodo igitur is qui ipsi  
sapientia est, sapientia proficiebat? Aut qui gratiam alii elat-  
tur, nam Paulus quidem in omnibus Epistolis suis gra-  
tia per ipsum dari facile agnoscat, gratia, inquiens Dominus noster  
Iesu Christi cum omnibus vobis) ipse gratia proficiebat, ut  
igitur Apostolum dicant, falsa scripsisse, aut sapientiam esse  
lignum negent. Aut si sapientia est, nullum accipiebat incrementum.  
Homines enim, qui creati sunt, crescere, & in virtute

*Rom. 16.*

*2. Cor. 13.*

TITVLVS X.

261

dio progredi possunt. Enoch quidem hoc modo translatus est. *Heb. 2.*  
Et Moïse crescens proficiebat. Et Isaac proficiens Magnus esse. *Pro. 2.*  
Etus est. Et apostolus ad ea quotidie, quæ ante sunt, contendebat. *Gen. 21.*  
Horum enim singuli habebant quo progrederentur, super *Philip. 3.*  
tiores gratias intuentes. At I-ēi filius solus existens in solo pa-  
tre est, quo non ultraius extenditur, sed in ipso semper ma-  
net. Humana ergo ratione dictum est, proficiebat. Nam ho-  
minum est profectio, & augmentum. Quare magna cum ob-  
servatione etatem adiunxit Euangelista, proficiebat inquiens  
sapientia, & ætate. Verbum autem & Deus nullam haberet etia-  
men mensuram. Actates enim ad corpus referuntur. Itaque cor-  
poris est haec progressio. Corpore enim crescente Diuinitatis  
declaratio videntibus maior efficiebatur. Quanto autem ma-  
gis diuinitas proficiebat, tanto magis gratia angebatur, nempe  
hominis iam apud omnes homines. Puerulus enim gestabatur.  
Puer vero manxit in templo, & cum sacerdotibus de lege  
disputabat. Paulatim deinceps crescente corpore, & Verbum  
demonstrante, Petrus primum, deinde reliqui discipuli cum  
verè Dei filium cōsiderent. Quod si probabile aliquid cum ve-  
ritate coniunctum dicendum est, ipse in seipso proficiebat. Sa-  
pientia enim adiunxit sibi dominum, & in seipso fecit dominum  
confusgere. Nam gratia, qua homines ob similitudinem & *Pro. 9.*  
cognitionem carnis verbi peccato corruptioneque in ipsis de-  
leta diuini efficiuntur, à sapientia tributa est quædam pro-  
gressio, vt ante dixi. Dum igitur corpus ætate cresceret, auge-  
batur in ipso Diuinitatis declaratio, qua cognoscabant omnes,  
ipsum esse templum Dei, & Deum esse in corpore. Quod si  
pertinacius obserterint, dicentes vocatum esse Iesum, cum fa-  
etus est caro, & illud proficiebat, ad illum dixerint esse refe-  
rendum, sciant, ne id quidem paternam lucem imminuere. Est  
enim filius. Eaque teplum sit, Verbum esse factum homi-  
num, & veram carnem gestasse. Et quemadmodum dicimus,  
Dominum carne passum esse, & carne esuriisse, & carne de-  
fatigatum esse, sic etiam irre dicemus carne auctum esse, &  
proficiebat. Non igitur Verbi incrementum, neque caro erat  
sapientia. Quapropter, vt antediximus, non ipsa per se sapien-  
tia, quatenus sapientia est, proficiebat. Sed quod humanum  
erat, in sapientia proficiebat. Humanum enim naturam pau-  
latim exuperabat, diuinumque efficiebatur, & Diuinitatis

## PANOPLIAE PARS I.

262. instrumentum sicut ad eius actiones, & splendorem omnibus in rebus efferendum. Quamobrem non dixit: Verbum proficiobat, sed Iesus proficiebat, quo quidem nomine Dominus factus homo vocatus est. Ut progrellum illum humanum nrae fuisse constet, quemadmodum diximus. Sicut ergo crescente carne dicitur ipse crescere propter corporis coniunctionem sic et quae tempore mortis appetente dicuntur, ut turbari, & flos eodem sensu sunt accipienda. Si igitur ex humanis affectionibus familia abiectaque cogitandi deo sumum occasionem ad ut hominem ipsum totum est terra, non autem est celo patitur cur non etiam ex diuinis operibus in Patre Verbum agnoscat, & propriam repudiant impietatem? Possunt enim homines uertere eundem esse, qui diuina opera executant, & qui eorum passionibus affectionibus obnoxium ostendit, dum pernunt, & plena lugere, & esurire, & id genus alia perpeti. Ex his entem operibus declaravit se, cum Deus sit imparabilis, carnem patibulam suscepisse. Ex operibus autem ostendit, se Dei Verbum habuisse in eum esse factum, & si mihi, inquens, non creditis, operibus credite, ut cognoscatis, me esse in patre, & patrem in me. Audientes quidem illum dicentem, Ego & pater vnum sumus, nam ex proprietate patris per essentiam perspicere unitatem operebatur. Audientes autem eum fleuisse, & sanguinem eiusdem generis pertulisse, ea fateri esse corporis materme propria. Legitima in eum ira cogitandi causam habebat. Ut ea quidem deo, huc autem propter humanum ipsius corpus scripta sunt. Homo autem factus est, & hec tangazim a homine dicuntur & sunt, ut hie quoque carnis affectiones nobis lemores efficiant, & nos ab illis liberi simus. Nam Dominus qui semper in parte est, nec antequam hunc vocem emittat, neque posteaquam illum emisit, a parte derelinqui potuit. Neque fas est, dicere Dominum ipsum formidasse, quem infernos stodes metuentes infernum dimiserunt, propter quem & numerum ita aperta sunt, & multa corpora sanctorum surserunt. Ecce enim dicente Domino, cur dereliquisti me, pater de semper, & tunc in ipso fuisse declarat. Nam & tercua Domini sunt loquentem agnoscens statim tremuit. Et velut scilicet est, & sol radios tuos contexit, & petre contracta sunt, & quod admirandum est illi ipsi, qui aderant, & eum ante negaverant, hoc conspicati vere hunc esse Dei filium confitentur, iamque pertinet

I. 10.

Mat. 27.

## TITVLVS XL.

263

pertinet ad illa verba, si fieri potest, transcat à me calix, animaduerterit, quomodo is, qui hac dixit, Petrum increpauit, non capis, inquens, que Dei sunt. Volebat suscipere id, quod deprecabatur, & icirco venerat. Increpauit igitur Petrum ut Deus deprecatus est mortem ut homo. Habet autem carnem pauidam, propter quam cum humana imbecillitate voluntatem suam conuinxit, ut hanc item affectionem aboleret, hominemque ad oppetendam mortem strenuum, & fortissimum efficeret. Attende enim rem nostram, & admirabilem. Quem timide loqui putant isti Christi hostes, is ea ipsa affectione, quam ipsi formidinem existimat, homines audentes, & impavidos constituit. Nam beati post illum apostoli, & alij sancti Martyres propter has voces adeo mortem contempserunt, ut per eas se magis ad vitam transfire, quam mortem subire existimarent. Quam absurdum igitur est, cum Verbi ministrorum fortitudinem admiraris, Verbum ipsum timidum dicere, propter quod illi morteni non timuerunt! Ex fortissimo igitur sanctorum Martyrum proposito, virtutemque constat Dimitatem minime formidasse, sed formidinem nostram servatores abstulisse. Quemadmodum enim morte sua mortem destruxit, & humanitate sua reliquias humanas affectiones, sic & hoc qui metus dicunt, metu nostrum sustulit, effectique, ne homines amplius mortem extimescerent. Dicit ille quidem, & fecit haec. Nam sicut homini fuit dicere, Transeat calix, & eur dereliquisti me, sic Dei fuit efficere, ut sol ipse deficeret, & mortui redirent in vitam. Et qui dixit, ut homo, Anima mea turbata est; idem vti Deus dixit, potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo iterum assumendi eam. Turbari enim est proprium carnis. Habere autem quando vult, ponendi, sumendique animam potestatem, non est amplius hominis proprium, sed ad Verbi potentiam pertinet. Homo enim non potestate sua, sed naturae necessitate etiam nolens moritur. Dominus autem, qui immortalis est, & carnem mortalem induit, ut Dei potestatem habeat, ut se, cum veller, & à corpore separaret, & corpus iterum sumeret. Decebat enim, ut caro mortalis, & interitum obnoxia non tam ex natura sua maneret mortalis, sed propter Verbum, quod illum assumpserat, immortalis effecta nullum amplius interitum sentiret. Sicut enim corpore nostro que nostra sunt, imitabatur, sic nos

I. 10.

ipsum suscipientes ab eo sumimus immortalitatem. Inqua  
frustra se dicunt offendii, cum audiunt de Verbo illa dictio.  
ma turbata est, fleuit. Videntur enim humano sensu carnis,  
naturam hominum, & affectiones eorum ignorare. Magis vero  
admirari oportebat, Verbum in carne, que talia patitur, in esse  
nec insidias struentes cohibuisse, neque interfectores  
esse, cum tamen posset, quippe quod alios à morte liberaret  
iam mortuos in vitam reduceret, sed proprium corporis per  
permisisse. Ob id enim, ut ante diximus, venit, ut carne patitur,  
& carnem redderet immortalalem, & quod saepe iam à so  
bis dictum est, ut ignominia, & reliquis humanis afflictio  
bus in se translati, homines ab illis per ipsum delectos no  
xarentur amplius, sed Dei templum in perpetuum manentes.

*Ex eadem serie.*

I Mproba profecto scelestaque res ut videtur, est homo hunc  
Iticus, & instar illius seru, qui in fabulis suis Graci hydram  
appellant, que prioribus serpentibus excisis, serpentes alio  
parit, & eorum obiectu cum illis pingnat, qui priores obtur  
cauerunt. Sic hostes Dei confutatis argumentis, quibus se  
quam serpentibus defendebant, iudicatas & stultas alias con  
fessiones inueniunt, & esto, inquiunt, quando haec sic interpre  
mini, & ratioinationibus, demonstrationibusque superpos  
tis, verum cōilio & voluntate genitus sit filius à patre. Ha  
si quis eorum, qui de religione Christiana recte sentiunt, qua  
reter nihil esset suspicandum, recta enim mens, & sententia  
simpliciorem verborum expositionem superaret. Nemeo autem  
cum ab hereticis haec quæstio profiscitur. Omnia autem le  
relicorum verba suspecta sint, metuendum est, ne suam ipsa  
rum iniuriam ita disseminent. Idem enim dicit, qui querelam  
cōfiliōne genitus sit filius, ac si quereret, verum fuerit aliqui  
do, cum non esset, aut utrum ex nihilo factus, & creatus  
Vnde nam enim, quoniam ex scriptura loco haec promittunt  
forte omisso scriptura Valentini malitiam imitantur. Pro  
mox enim Valentinus duas, inquit, quod non est genitus  
lances habet, cogitationem, & voluntatem. Et primò co  
gitauit, deinde voluit. Et que cogitauit, efficiere nos posse  
nisi cum voluntatis potestas facta fuit. Ad hoc discentes Al  
tiani voluntatem, & consilium Verbo volunt anteire.

151

igitur xenulentur doctrinam Valentini, nos autem sacras ver  
tantes scripturas inuenimus de illo dici, ipsum esse, & solum  
esse, & esse in patre, & esse patris imaginem. De solis autem  
rebus procreatis, que quandam non erant, sed factæ sunt,  
consilium & voluntatem præcessisse legimus, cum in cente  
simo tertio decimo Psalmo David ita canat, Deus noster in cer  
lo, & in terra, omnia quæcunque voluit fecit, & in Psalmo cen  
tesimo decimo, Magna opera Domini exquisita in omnes  
voluntates eius, & iussum in Psalmo centesimo trigesi  
mo quarto, omnia, quæcunque Dominus fecit in celo &  
in terra, in mari, & in omnibus Abyssis. Quare si Verbum  
est opus, & res facta, & unum ex omnibus, dicatur, & ipsum  
consilio factum. Sic enim ostendit scriptura, res omnes esse fa  
ctæ. Asterius item ad haereticum confirmandam adjutor acce  
dit, si indiguum est, inquietus, opifice Deo, ut volens faciat, in  
omnibus pariter rebus voluntas tollatur, quo dignitas eius  
firma, & integra conservetur. Quod si voluntas in Deo non  
est indecora, in primo etiam germine adhibetur. Neque enim  
sieri potest, ut in uno eodemque Deo in rebus faciendis, & velle  
simil debeat, & nolle. Quam potest maximam impietatem  
Sophista verbis suis componit. Idemque vult esse, quod geni  
tum est, & quod factum est, & unum ex rebus, que factæ sunt,  
vult esse filium. Verum ab omnibus diversus est, quemadmo  
dum in superioribus demonstravimus, & omnia per ipsum fa  
cta sunt. Quare nec dicatur consilio, ne ipse quoque ita factus  
ostendatur, ut illa, que per ipsum facta sunt, confiterentur. Nam  
Paulus quidem, qui prius non erat, postea per voluntatem Dei  
Apostolus factus est. Et vocatio nostra, ut que olim & ipsa non  
erat, nunc autem est, Dei consilium est cōsecuta, & ut ipse Apo  
stolus rursum sit, secundum propositum voluntatis sua. Et  
illud, quod à Mose scriptum est, Fiat lux: & Producatur terra: &  
Faciamus hominem arbitror, ut ante dictum est, significare fa  
cientis voluntatem. Que enim antea non erant, sed extinse  
cū facta sunt, ea vult facere procreator Deus. In Verbo autem  
proprio, quod ex natura gignit, non præcedit voluntas. In  
hoc enim Pater alia omnia, que vult, facit & creat, ut Apostol  
lus Iacobus docet. Genit, inquietus, vos volens Verbo verita  
tis sua. Præ pudore igitur confusi, nec audentes dicere, Dei  
Verbum factum & creatum esse, & aliquando non fuisse, aliam

Iac. 1.

rationem inueniunt, qua creatum esse dicant. Voluntas enim præponunt, Et nisi voluntate, inquit, genitus efficitur ergo, & inuitus haber filium Deus. Equir illi homines scelestissimi, qui ad hæc hunc vestram omnia trahunt, necessitate attulit? Quid enim voluntati contrarior sit, vide runt. Quid autem ea sit maius, & prius non animaduertitur? Sicut enim opponitur voluntati id, quod præter sententiam voluntis est. Sicid, quod natura est, voluntatem appetit. Voluntate aliquis domum edificat, natura filium gignit, & quod voluntate fit, corpori fieri, & extra facientem est. Filius autem conscientie patris proprium est germen, & non est ex ipsum. Quamobrem de ipso non consulit, sicut nec de corpore videtur consulere. Quanto igitur re procreata humana prior est, tanto id, quod natura est, voluntatem anteit. In arcu oblii, se loqui de filio Dei, audient humanas illas oppositiones de Deo dicere, necessitatem, & præter sententiam, & agent esse verum filium Dei. Nam & ipsi nobis respondet, ut vtrum Deo adsit ex voluntate ut sit bonus, & misericors, nos. Si ex voluntate, sequitur, cum ceperis bonum esse, arguit contiger, ipsum eis bonum. Consulere enim, & eligere, & in utrunque partem, & nature cogitant, & ratiocinanti proprium est. Un autem, nec absurdum hoc consequatur, nos si voluntate bonus est, audiunt id, quod ipsi dixerunt, ergo necessitate, & inuitus est bonus. Ecquis autem illi necessitatem praedicis? Quod si absurdissimum est, in Deo esse necessitatem cetera, & propterea contendum est, esse natura bonum, magis & verius dicendum est, cum natura non voluntate sed filij patrem. Illud præterea nobis respondant, volo enim pro audacia ipsorum interrogare, que quidem inter se licet liberius sit, ad pietatem tamen spectabit. Proprius est Deus. Respondeant igitur, utrum pater ipse prius consuluerit, deinde voluerit, post autem fecerit, an priuiliu[m] consuluerit. Oportet enim, ut cum de Verbo talia audeant loqui, in illa item de patre audiatur, ut sciant, illam ipsorum peculialem patrem quoque peruenire. Si dixerint, & ipsum patrem ex consultatione & voluntate esse, quid erat ante quam consuluerit, quid amplius habuit posten, quam consuluerit? Quod si eiusdem interrogatio absurdia est, & nequit contendere, & hoc licet omnino nefas est, cum satis sit, id nos audire, & scire, & iuste-

ligere de Deo, nempe ipsum esse illum, qui est, nonne absurdum est etiam de Verbo Dei sic cogitare, & consilium ei, ac voluntatem anteponere? Satis enim est item de Verbo illud sciare, & intelligere, nempe ipsum non ex consultatione, & voluntate Deum esse, sed natura proprium esse Verbum patris. Quod quidem Verbum cum sit consilium, & voluntas patris ipsius, quomodo potest consilio & voluntate eius significari, vt ante dixi. Verbum gigni per seipsum aut per alterum Verbum afferant homines insanii. Quod si confinxerint, & alterum illum gigan tursum per aliquid aliud Verbum necessario erit. Atque ita multiceps impiorum hæresis deprehendetur stulte in immensam Deorum multitudinem incidere, dum illum creatum, & ex nihilo factum esse nouis videntes vocibus, eique consilium, & voluntatem præponentes conantur ostendere. Nonne impium est, ea, qua rerum procreatrum sunt, in procuratorem transferri? Nonne detestabile, & execrandum est dicere, consilium, & voluntatem esse ante Verbum in patre? Si enim voluntas in patre procedit, haud vera loquitur si. Ius, ego, inquietus, in Patre, aut etiam si ipse quoque in patre est posterior tamen existimabitur, cum voluntas su[us] quæ omnia facta sunt, antecedat, & ipse post, quemadmodum nos etiam existat. Licet enim gloriatur p[ro]fessor, tamen unum erit ex iis, quæ voluntate facta sunt. At homines nefarij nolunt, Verbum, & consilium viuens esse filium, sed prudentiam & consilium, & sapientiam, ut habitus quosdam, qui inesse, a bestiis possunt humano more Deo inhærente communiscuntur, & omnia mouent, & Valentini notionem & voluntatem ideo præponunt, ut filiam à Patre dividant, elunque non proprium Patris Verbum, sed creatum esse dicant. Apostolus autem non voluntaris, sed essentia paterna proprium splendorem & figuram Dominum esse prædicat. Qui cum sit, inquietus splendor glorie, & figura substantiae eius. Quod si paterna essentia atque substantia, ut ante diximus, non est à voluntate, constat, ne id quidem quod est paterna substantia proprium à voluntate esse. Qualis enim est beata illa substantia, tale esse oportet & proprium ipsius germen. Quamobrem & ipse pater non dixit, hic est voluntate genitus filius, nec quem ex beneplacito sibi habui, sed simpliciter, filius meus, & in quo bene placuit. Quibus verbis ostendit, cum esse natura filium, in quo voluntas